
Dott. Perrone Giuseppe VICE SINDACO P

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per esigenze straordinarie di bilancio
dell'importo di € 7.532,40 (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

Geom. Marra Monica ASSESSORE P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Dott.ssa VANTAGGIATO Amelia ASSESSORE A

Avv. MANTA Laura SINDACO

Dott. Castellana Giuseppe ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il  Avv. MANTA Laura in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa TRALDI Anna
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  187   Del  29-12-2022

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 29/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 29/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 30/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art.227 del Tuel;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio
di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso
dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio
di Consiglio Comunale n.24 del 30.05.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stata-
approvata la variazione al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2 e art.187,
comma 2, del D.Lgs. 267/2000;
di Consiglio Comunale n.28 del 26.07.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stata-
ratificata la variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 apportata con
deliberazione Giunta. C. n.81 del 13.06.2022;
di Consiglio Comunale n.29 del 26.07.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stata-
approvata la variazione al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2 e art.187,
comma 2, del D.Lgs. 267/2000;
di Consiglio Comunale n.40 del 27.09.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stata-
ratificata la variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 apportata con
deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 23.08.2022;
di Consiglio Comunale n.42 del 27.09.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stata-
approvata la variazione al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2 e art.187,
comma 2, del D.Lgs. 267/2000;
di Consiglio Comunale n.53 del 29.11.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stata-
ratificata la variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 apportata con
deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 08.11.2022;
di Consiglio Comunale n.57 del 29.11.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stata-
approvata la variazione al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2 e art.187,
comma 2, del D.Lgs. 267/2000;
di Consiglio Comunale n.63 del 15.12.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stata-
ratificata la variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 apportata con
deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 30.11.2022;

Viste in particolare le proprie deliberazioni C.C. n.25 del 30.05.2022, C.C. n.42 del 22.09.2022, C.C.
n.57 del 29.11.2022, C.C. n.63 del 15.12.2022, con le quali venivano effettuati variazioni al fondo di
riserva per un importo complessivo di - € 14.213,95;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:
Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in
bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

DELIBERA DI GIUNTA n.187 del 29-12-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione è stato iscritto un Fondo
di riserva di competenza dell’importo di €. 22.643,19 al Cap. 1920 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare
dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti:

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio la capienza del fondo è stata modificata a seguito di variazioni
di bilancio che hanno disposto complessivamente l’utilizzo dello stanziamento di €. 14.213,95;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €. 8.429,24;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa, si rende necessario integrare gli stanziamenti
del capitolo 219 Miss./Progr. 01.02 Tit. 1 “Spese per servizio stenotipia” per € 1.532,40, del capitolo
1237 Miss./Progr. 09.02 Tit. 1 “Spese per il randagismo canino” per € 1.000,00, del capitolo 1440
Miss./Progr. 12.05 Tit. 1 “Contributi a bisognosi” per € 1.000,00 e del capitolo 1443 Miss./Progr.
12.05 Tit. 1 “Interventi urgenti di solidarietà alimentare” per € 4.000,00;

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva per l’intero importo di €.
7.532,40;

Verificato il rispetto dell’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, atteso che la spesa è riservata
al pagamento di interventi costituenti spesa non prevedibile la cui mancata effettuazione comporta
danni certi all’amministrazione;

Dato atto che, in conformità agli obblighi in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli
amministratori ed i soggetti destinatari di provvedimenti amministrativi, previsti dalla L. n. 190/2012,
il segretario comunale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono
sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre
effetti, e che, all’esito di tal avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione favorevole, unanime e palese;

DELIBERA

di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva1.
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 1920 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”, l’importo di €. 7.532,40 integrando la
dotazione del capitolo 219 Miss./Progr. 01.02 Tit. 1 “Spese per servizio stenotipia” per €
1.532,40, del capitolo 1237 Miss./Progr. 09.02 Tit. 1 “Spese per il randagismo canino” per €
1.000,00, del capitolo 1440 Miss./Progr. 12.05 Tit. 1 “Contributi a bisognosi” per € 1.000,00 e
del capitolo 1443 Miss./Progr. 12.05 Tit. 1 “Interventi urgenti di solidarietà alimentare” per €
4.000,00;
di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi2.
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;
di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi, la presente3.
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.187 del 29-12-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 29-12-2022 Il Responsabile del servizio
Sicilia Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 29-12-2022 Il Responsabile del servizio
Sicilia Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.187 del 29-12-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Avv. MANTA Laura F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

N° 1688

Li  30-12-022

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa TRALDI Anna

DELIBERA DI GIUNTA n.187 del 29-12-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5


